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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala „Týrání, zneužívání a zanedbávání dětí

v rodině“. Již samotné tyto jevy jsou pro dítě respektive společnost dosti ohrožující. Pokud se

ještě k tomu toto děje v rodině, která by měla být pro dítě místem lásky, ochrany a bezpečí,

jsou tyto jevy ještě nebezpečnější. Rodina by měla vytvářet co nejlepší a nejvhodnější

podmínky pro jeho zdravý psychický, fyzický i sociální vývoj svých dětí. To znamená také

dostatečně uspokojovat jeho potřeby. Ale ne všem dětem jsou tyto podmínky ze strany rodiny

poskytovány. Některé děti naopak ve svých rodinách strádají. Násilí, týrání, zneužívání,

zanedbávání, strach či napětí je pro ně každodenním „chlebem“. Všechny tyto zkušenosti,

které si dítě z původní rodiny odnese se poté promítají do celého jeho života. Promítnou se do

jeho partnerského a rodičovského života. Mají dopad na celkovou jeho osobnost. Tento dopad

se také projeví ve společnosti, ve které dítě žije.

Ve společnosti se syndrom CAN (jak se týrání, zneužívání a zanedbávání souhrnně

pojmenovává) v rodině vyskytuje více než bychom si mysleli. Společnost před tímto

problémem zavírá oči, někteří si jej ani nechtějí připouštět. Nebezpečí syndromu CAN

v rodině také spočívá v tom, že se děje za zavřenými dveřmi, ukryt před zraky sousedů,

společnosti. Rodina může navenek vypadat jako zcela idylická. Ale nenechme se mýlit,

syndrom CAN v rodině se vyskytuje v každé společnosti, v každé společenské vrstvě.

Touto prací bych chtěla apelovat na každého jednotlivce, aby si ve svém okolí všímal

i někdy možná nenápadných znaků a pomohl tak k odhalení ubližování dětem.

V české literatuře se jen velmi málo upozorňuje na jev, který se děje již před

narozením dítěte, a to na prenatální týrání a zanedbávání. Já bych na tento jev chtěla upozornit

zvláště. Tím, jak se chová matka k dítěti (plodu) již v době těhotenství, může být určen jejich

vztah i po narození dítěte. Nemluvě o tom, že matka (ale i otec) může v prenatální období

ohrozit jeho vývoj.
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1. Rodina a dítě

Rodina je nejvýznamnější sociální skupinou. Rodina je malá sociální skupina jedinců,

kteří jsou spojeni pokrevními vztahy, právními svazky (manželství, adopce) a společnou

domácností. Je tedy vymezena přímým kontaktem, strukturovaností. Každý člen má svůj

osobní význam, každý jedinec má přesně vymezenou svou roli. Dospělí členové pak

zodpovídají za výchovu dětí (Vágnerová, 2000; Matoušek, 2003a).

Rodina je první skupinou, se kterou se dítě setkává. Rodina je ale pro dítě také tou

nejdůležitější skupinou. Je přirozeným rámcem vrůstání dítěte do společnosti. Pöthe

(1996:17) správně poznamenává, že i když rodina v poslední době prochází mnoha změnami,

tak ale ústřední rolí pro ni stále zůstává ochrana a výchova dětí. „Pro zdravý psychický vývoj

dítěte má fungující rodina význam zásadní.“1

Vágnerová (2000:22) uvádí obecné znaky psychického vývoje:

1. „Psychický vývoj lze charakterizovat jako zákonitý proces, který má podobu posloupnosti

na sebe navazujících vývojových fází. Pořadí změn, typických pro jednotlivé fáze, se řídí

určitými zákonitostmi: je stabilní a nelze je libovolně měnit.

2. Vývoj je celistvý proces, který zahrnuje somatickou i psychickou složku v jejich vzájemné

interakci.

3. Vývoj je za normálních okolností procesem typických proměn. V rámci rozvoje

psychických vlastností a procesů dochází k jejich diferenciaci a integraci.

4. Psychický vývoj nebývá zcela plynulý a rovnoměrný.

5. Proces vývoje, jeho průběh i jednotlivé vlastnosti a kompetence jsou vždy individuálně

specifické. Vývoj každého jedince probíhá určitým tempem. Obecné zákonitosti určují

individuální vývoj pouze rámcově. Jeho konkrétní průběh je dán interakcí konkrétních

dědičných dispozic a určitých životních podmínek.“

Na dítě během jeho života působí mnoho činitelů, které ho více či méně formují,

ovlivňují. „Nejvýznamnější sociální skupinou, fungující jako primární socializační činitel, je

rodina.“2 Rodina je nezbytná pro zdravý vývoj jedince, jeho začlenění a fungování ve

společnosti. Vágnerová (2000:19) uvádí: „Jde o tzv. proces socializace, rozvíjející takové

vlastnosti a kompetence, které umožňují postupnou integraci jedince do určité společnosti.“

Dále autorka (s. 22) konstatuje: „Rodina dítěti individualizovaně a pro ni specifickým

způsobem zprostředkovává sociokulturní zkušenost, tj. normy chování, dovednosti sociální

1 PÖTHE, P. Dítě v ohrožení, s. 17.
2 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: dětství, dospělost,stáří, s. 20.
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komunikace, řeč, způsoby uvažování a hodnocení, žádoucí způsoby chování ve formě rolí

apod.“ Pokud tedy rodina v tomto ohledu selže, má to velmi neblahé důsledky nejen pro

rodinu a její jednotlivé členy (nejvíce pak na děti), ale také pro celou společnost.

Vágnerová (2000:20) píše, že rodina dítě vychovává a tak rozvíjí jeho psychické

funkce i celou osobnost. Dále konstatuje, jak rodina na každé dítě působí individuálně

specificky, což se projevuje hlavně v oblastech:

• „Mírou pozitivního citového vztahu, akceptace dítěte, která bude podporovat jeho

osobní jistotu a vyrovnanost. V tomto smyslu bude mít význam i pro učení,

protože posílí jeho efekt, a tím i další rozvoj dítěte.

• Úrovní kontroly dítěte a zpětnou vazbou při plnění rodičovských požadavků.“3

„Postoj rodičů neovlivní jenom aktuální učení, ale bude podporovat i rozvoj určitých

osobnostních vlastností dítěte. Mezi chováním rodičů a rozvojem mnoha dětských vlastností a

projevů může být velice těsný vztah. Postoje rodičů ovlivňují např. rozvoj osobní jistoty a

samostatnost v řešení problémů, nebo opačnou tendenci, úzkostnost a potřebu dodržovat

naprosto přesně stanovená pravidla.“4

Tuto citaci zde uvádím, abych co nejdříve v mé práci upozornila na to, jak velmi dítě

ovlivňuje postoj rodiče vůči němu. A může to mít pro dítě následky na celý život.

Dle Vaníčkové et al. (1995:22) se dítě z reakcí rodičů, z odměn a trestů za svoje

chování dozvídá nejen to, co je správné či špatné, ale i to, jak je ve svých činnostech úspěšné;

tím se vlastně dozvídá jaké je. „Sebepojetí dítěte je tedy zásadně formováno sociálně

zprostředkovanými reakcemi z jeho okolí.“5 Stejně tak jako pozitivní reakce (např. pochvala)

je ale důležitá i negativní reakce. Rodiče by však nikdy neměli zavrhovat dítě jako takové

(Vaníčková et al. 1995:22). „Rodina a její vztah k dítěti ovlivňuje podstatným způsobem

základní vztah důvěry , který si dítě vytváří k okolnímu světu. Ujištění o tom, že svět se dobrý

a že je možno mu důvěřovat, získává dítě z pocitu bezpečí a lásky, který mu poskytují milující

rodiče.“6

Vaníčková et al.(1995:22) dále konstatuje, že v rodině se také formuje základ struktury

osobnosti – vytvářejí se rysy osobnosti. Celkově jsou rysy ovlivněny sebehodnocením a

sebepojetím. Sebepojetí a sebehodnocení je závislé na obrazu, který sociální prostředí dítěti

sděluje. Tím se určitý způsob chování buď upevňuje, nebo naopak vyhasíná, „tak se původně

3 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: dětství, dospělost,stáří, s. 20.
4 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: dětství, dospělost,stáří, s. 20-21.
5 VANÍČKOVÁ, E. Tělesné tresty dětí: definice – popis – následky, s. 21.
6 VANÍČKOVÁ, E., HADJ-MOUSSOVÁ, Z., PROVAZNÍKOVÁ, H. Násilí v rodině. Syndrom zneužívaného a
zanedbávaného dítěte, s. 22.
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možná náhodné způsoby řešení nějaké situace stávají trvalými rysy chování a tím vytvářejí


[…]


Mnohdy jsou známky násilí patrny na prádle, které je potřeba zajistit (stopy krve,

spermatu),

f) písemně zaznamenal všechny údaje ze svého vyšetření do zdravotnické dokumentace (viz

dále),

g) na základě subjektivních i objektivních údajů neprodleně telefonicky informoval o svém

podezření Orgán sociálně právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“). Dle reálné situace

oznámí OSPOD svůj další postup a kam dítě odesílá.

B) Další postup lékaře (alternativy) při podezření na sy. CAN:

Další postup lékaře vyplývá ze zdravotního stavu dítěte a reálné situace:

- vyšetří a ošetří dítě,

- poučí doprovod,

- pozve ke kontrolnímu vyšetření (popř. zařadí do dispenzarizace),

- popř. zajistí hospitalizaci (dle situace a zdravotního stavu dítěte, vždy u dítěte, které

vyhledalo lékařskou péči samo, u dítěte v doprovodu cizí osoby, která vyslovila podezření

ze sy. CAN). V případě, že rodiče nedali souhlas s hospitalizací, je postupováno v souladu

s § 23 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů,

- v případě doprovodu cizí osoby, která vyslovila podezření ze sy. CAN, lékař zaznamená

do zdravotnické dokumentace kontakt na tuto osobu (jméno, bydliště, telefon).

C) Zápis do zdravotnické dokumentace dítěte:

Zápis do zdravotnické dokumentace dítěte by měl obsahovat:

1. datum a čas prvotního podezření ze sy. CAN,

2. záznam vlastního šetření:

2.1. subjektivní popis potíží vyslovený dítětem nebo doprovodem,

2.2. komplexní vyšetření dítěte s popisem nálezu,
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3. způsob, datum ohlášení a jméno pracovníka OSPOD, kterému lékař podezření ze sy.

CAN vždy nahlásí,

4. výpis ze zdravotnické dokumentace s popisem nálezu předá lékař na vyžádání OSPOD, a

to v souladu s § 53 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů.

D) Oznamovací povinnost lékaře:

Podezření na sy. CAN podléhá oznamovací povinnosti, a to v souladu s § 10 a § 53 zákona č.

359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Oznamovací povinnost je taktéž stanovena v ust.

§ 168 trestního zákona. V případě podezření na sy. CAN by se mohlo jednat o naplnění

skutkové podstaty trestného činu týrání svěřené osoby, uvedeného v ust. § 215 trestního

zákona.
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Příloha 2

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Donátová a jsem studentkou oboru „psychosociální studia“ na HTF UK.

Před sebou máte dotazník, který je součástí mé diplomové práce zaměřené na vývoj dítěte. Moc

mi pomůžete, když ho vyplníte pravdivě a poctivě. Tento dotazník je anonymní a bude použit

pouze pro mou diplomovou práci.

Děkuji Vám za Vaši pomoc.

Markéta Donátová

1. Vaše dosažené vzdělání:

a) základní
b) vyučena bez maturity
c) střední s maturitou
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

2. Váš současný věk:

3. Těhotenství v letech (prosím, zaškrtněte také informace v závorce):

První (plánované/neplánované):
Druhé (plánované/neplánované)
Třetí (plánované/neplánované):

4. Vaše jednání a chování v době těhotenství (prosím, zaškrtněte i více možností):

U prvního těhotenství:

a) Kouření
b) Pití alkoholu
c) Braní (kouření) drog
d) Vystavování nadměrné

fyzické zátěži

e) Vystavování nadměrné

psychické zátěži (např. při
rozvodu, rozchodu apod.)

f) Rizikové sporty

U druhého těhotenství:
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a) Kouření
b) Pití alkoholu
c) Braní (kouření) drog
d) Vystavování nadměrné

fyzické zátěži

e) Vystavování nadměrné
psychické zátěži (např. při
rozvodu, rozchodu apod.)

f) Rizikové sporty

U třetího těhotenství:

a) Kouření
b) Pití alkoholu
c) Braní (kouření) drog
d) Vystavování nadměrné

fyzické zátěži

e) Vystavování nadměrné
psychické zátěži (např. při
rozvodu, rozchodu apod.)

f) Rizikové sporty

5. Pokud jste činila nějakou činnost popsanou v otázce 4, byla jste si vědoma toho, že to
Vašemu dítěti může ublížit?

a) Ano
b) Ne

6. Chování otce dítěte během těhotenství (prosím, zaškrtněte, pokud otec vykazoval
některé známky uvedeného chování):

U prvního těhotenství:

a) Nevšímavost
b) Agresivita
c) Fyzické násilí
d) Psychické násilí

U druhého těhotenství:
a) Nevšímavost
b) Agresivita
c) Fyzické násilí
d) Psychické násilí

U třetího těhotenství:

a) Nevšímavost
b) Agresivita
c) Fyzické násilí
d) Psychické násilí

7. Poskytl Vám Váš lékař dostatečné informace o tom, jak se máte o sebe a dítě během

těhotenství starat?
a) Ano
b) Ne

8. Kde jste (ještě) získávala informace o tom, jak se máte o sebe a dítě během
těhotenství starat?

a) Z televize
b) Na internetu
c) Z odborných

knih/časopisů
d) Od rodiny
e) Od přátel
f) Nezajímala jsem se
g) Jinde
h) Nikde

1

9. Moje dítě/děti vyr ůstá/vyrůstají se svým otcem (položku „Ano“ zaškrtněte i

v případě, že dítě/děti máte ve střídavé péči).

a) Ano
b) Ne