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 Odevzdaná diplomová práce Markéty Donátové má celkem 87 stran včetně příloh.
Autorka se mnou v průběhu prázdnin intenzivněji konzultovala svou diplomovou práci, na
tyto konzultace však byla vždy dobře připravena a informována. V průběhu zpracovávání
práce byla vždy aktivní, soustředěná a mé připomínky zapracovala do své práce.
Autorka si toto téma zvolila s cílem, podrobněji se touto problematikou týrání a
zneužívání dětí v rodině seznámit. Ve třetí kapitole velmi dobře zpracovala problematiku
CAN, rozdělení týrání a zneužívání, včetně jejich důsledků na vývoj dítěte. V dalším textu se
zmiňuje o nechtěných dětech a rizicích, která jim v životě hrozí. Svou práci však také
zaměřila na chování a jednání žen v průběhu těhotenství. Popisuje prenatální období a také
týrání a zanedbávání dítěte (plodu) právě v této životní etapě. Pro informaci na konci textu
uvádí seznam telefonních linek bezpečí a krizových center.
Ve druhé části své práce v průzkumném šetření vypracovala ve spolupráci se mnou a
ambulantní gynekologickou lékařkou dotazník, který byl zaměřen na tu část chování a jednání
žen v době těhotenství, která lze nazvat riziková, např. kouření, požívání alkoholu, nadměrné
přetěžování apod. Tento dotazník je zajímavý i tím, že oslovil ženy v rámci prvního, druhého
i dalšího těhotenství. Z výsledků pak porovnávala, zda bylo rizikovější chování matek při
prvním těhotenství, či naopak.
Práce je velmi zajímavá, dobře se čte a lze jen připomenou, že autorka měla doplnit
v příloze č. 1, odkud převzala Doporučený postup při podezření na syndrom CAN (jedná se o
Věstník ministerstva zdravotnictví). Na stranu 80 se nedopatřením dostal seznam obrázků,
které jsou popsány u jednotlivých otázek dotazníku.

Závěr: diplomovou práci Markéty Donátové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
výborné.
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